[image: image1][image: image1]
[image: image2][image: image2]

四川大学文件
川大教〔2015〕198号

关于印发《四川大学选派本科生赴美国

佛罗里达大学交流学习实施办法》的通知

校内各有关单位：

为加强与美国高校的交流与合作，提高本科人才培养质量，四川大学与美国佛罗里达大学签订《四川大学与美国佛罗里达大学联合开展学期交流项目协议书》。为做好学生选派及培养工作，特制定本办法。

现印发给你们，请遵照执行。

附件：1. 四川大学选派本科生赴美国佛罗里达大学交流学习

        实施办法

     2.美国佛罗里达大学招生专业课程列表

　　 3.美国佛罗里达大学简介

                                 四川大学

                              2015年12月30日

附件1

四川大学选派本科生赴美国

佛罗里达大学交流学习实施办法

为加强与美国高校的交流与合作，提高本科人才培养质量，四川大学与美国佛罗里达大学签订《四川大学与美国佛罗里达大学联合开展学期交流项目协议书》。为做好学生选派及培养工作，特制定本办法。

一、联合培养模式

四川大学和佛罗里达大学联合培养学生，实行2+1+1的联合培养模式，即参加该项目的学生在四川大学完成2年的学习后，赴美国佛罗里达大学学习1学年，然后返回四川大学学习，符合四川大学毕业和授位条件者，可获得四川大学毕业证书和学士学位证书。

二、联合培养专业及课程修读要求

（一）联合培养专业：双方共有专业（详见附件2）。

（二）学生根据双方学校要求修读相关课程。

三、选拔学生条件

（一）政治思想好、热爱祖国、品德优良、身体健康、具有较强的独立学习及生活能力。

（二）学习成绩优良，在校所修课程平均学分绩点≥3.0，综合素质较高。

（三）有较好的英语听说能力，能适应英语授课，要求学生参加托福或雅思考试，托福≥80分或雅思≥6.5分。

（四）有相应的经济能力，能承担在美国期间的学习、生活费用。

四、学生管理

（一）学籍管理。

1.学生在国外学习期间应遵守对方学校的各项规章制度。

2.学生在佛罗里达大学修读的课程及成绩，由佛罗里达大学直接寄给我校国际合作与交流处，经审核后转发给教务处，教务处审核后转发学院，学院根据学校有关规定予以认定、登录。

3.教务处及相关学院根据项目学生修读的课程及学分，审定学生的毕业资格，颁发毕业证书和学士学位证书。

（二）其他管理。

1.项目学生在国外学习期间的管理，由学校教务处、国际合作与交流处、学生工作部、学生派出学院和佛罗里达大学协同管理。

2.项目学生在国外学习期间必须遵守当地的法律、学校的规定及社会的风俗习惯，接受佛罗里达大学的管理。

3.项目学生在出国期间户口、党团组织关系等保留在四川大学相关学院。

五、具体选派办法

（一）学生选派工作由教务处、国际合作与交流处、学生工作部、学生派出学院及佛罗里达大学协同完成。教务处、国际合作与交流处、学生工作部和相关学院负责组织学生报名及选拔，选拔合格的学生名单报佛罗里达大学审批确定最终名单。最终学生名单由教务处、国际合作与交流处、学生工作部、派出学院和佛罗里达大学协助办理相关手续。

（二）学生出国后的有关事宜由国际合作与交流处负责与佛罗里达大学协调。

（三）每年选派赴佛罗里达大学交流学习学生人数、选派时间及其他相关事宜另行通知。

六、有关费用

（一）学生在佛罗里达大学的学费、住宿费、医疗保险、旅费、生活费等其它费用由学生个人自理。佛罗里达大学每学年的学费以当年美方学校网站公布为准。

（二）出国护照、签证、入学报到注册及选课知道等具体事宜，由学校和佛罗里达大学授权代表协助办理，有关费用由学生本人自理。

（三）学生在派出学期或学年在四川大学的费用另计，由学校财务处按学校有关规定收取。

七、本办法由教务处、国际合作与交流处负责解释。

附件2

美国佛罗里达大学招生专业课程列表

1.Anthropology Department (人类学系)

•C.A. Pound Human Identification Laboratory人体识别实验室

· Land Use and Environmental Change Institute(LUECI) 土地使用及环境变化中心

2.Astronomy Department (天文学系)

3.Biology (生物学系)

•Archie Carr Center for Sea Turtle Research 海龟研究中心

•UF Marine Laboratory at Seahorse Key佛罗里达大学海洋实验室

4.Chemistry Department (化学系)

•Center for Chemical Physics化学物理学中心

•Center for Chemical Research at the Bio/Nano Interface生物/纳米界面化学研究中心

•Center for Macromolecular Science and Engineering大分子科学与工程中心

•Center for Nanostructured Electronic Materials纳米结构电子材料中心

•Innovative Teaching Lab创新教学实验室

•Inorganic Chemistry无机化学

•Quantum Theory Project量子论工程

5.Classics Department (古典文学系)

•Center for Greek Studies 希腊文学研究中心

6.English Department (英文系)

•Center for Children's Literature and Culture儿童文学文化中心

•Film and Media Studies电影媒体研究

•ImageText图像文本

•Institute for the Psychological Study of the Arts (IPSA) 艺术心理学研究学院

•Program in Creative Writing创造性写作项目

•Subtropics Magazine亚热带杂志

7.Geography Department (地理系)

· Land Use and Environmental Change Institute (LUECI) 土地使用及环境变化研究中心

8.Geological Sciences, Department of (地质系)

· Land Use and Environmental Change Institute (LUECI) 土地使用及环境变化研究中心

9.History Department (历史系)

•Oral History Program口述历史项目

10.Languages, Literatures, and Cultures, Department of (语言,文学和文化系, 包括中文,日文韩文,法文和德文)

•Center for Medieval and Early Modern Studies中世纪及早期文明研究中心

11.Linguistics Department (语言学系)

•English Language Institute英语语言中心

12.Mathematics Department (数学系)

•Center for Applied Mathematics应用数学中心

•Center for Applied Optimization应用优化中心

13.Philosophy Department (哲学系)

14.Physics, Department of (物理学系)

•Institute for Fundamental Theory基础理论学院

•Quantum Theory Project量子理论项目

15.Political Science Department (政治科学系)

16.Psychology Department (心理学系)

17.Religion Department (宗教学系)

18.
Sociology and Criminology & Law Department (社会学和犯罪学和法律学系。注意：不属于法律学院)

19.Spanish and Portuguese Studies (西班牙和葡萄牙语系)

20.Statistics Department (统计学系)

附件3

美国佛罗里达大学简介

美国佛罗里达大学（University of Florida），位于美国佛罗里达州盖恩斯维尔，是该州历史最悠久、最具规模的公立大学，亦是颇具威望的美国大学协会成员之一，同时也是享有公立常春藤称号的美国大学。

佛罗里达大学在2016年《美国新闻与世界报道》全美本科大学综合排名中排名47位，位列全美公立大学第14位；在2016USNews世界大学排名中位列世界53位、全美35位；进入泰晤士报世界大学声誉排行百强；在世界一流大学排行榜位列世界32名；在世界大学学术表现排行（URAP）中位列世界45名。在上海交通大学2007年的《世界大学学术排名》中排在全世界51位。学校有超过40位美国国家科学院、工程院、医学院院士。校友中至少有10位参议员，40位众议员，17位州长，2位诺贝尔奖得主，3位NASA宇航员和几十位专业运动员，以及多位普利策和菲尔兹奖获得者。

佛罗里达大学是全美入学人数排名第三的大学，根据校方统计，佛罗里达大学目前共有学生49,000人，其中大学部学生32766，研究生17131，国际学生约2700人。

佛罗里达大学由21个专门院校、100多个研究、服务机构以及教育中心所组成，提供了超过100种大学部主修科系与近200项研究所课程，且多数的课程采小班制，因此教学品质能维持在水准以上。

佛罗里达大学的财政预算在全美排名第八（每年预算约为19亿美元）。2005年佛罗里达大学获得研究专利的数量在全美所有私立大学和公立大学中排第七位。佛罗里达大学共获得研究资金58300万美元，超过佛罗里达州其他所有大学的金额总和。2002年起，佛罗里达大学与其他六所大学共同获得美国国家航空航天局1,500万美元的研究经费，对一系列空间领域的科研项目展开研究，其中包括激光干涉引力波天文台和NASA的激光干涉空间天线计划。佛罗里达大学还和西班牙相关组织合作，在加那利群岛建造世界上最大的望远镜，总经费9,300万美元。2013年学校收到的总捐款高达136007.3万美元。作为佛州最大的大学和全美最大的研究型大学之一，每年为佛罗里达州经济贡献近60亿美元，并创造近75,000个工作职位。

佛罗里达大学也是研究多种能源的领先者，重点是乙醇燃料，核能和太阳能领域。佛罗里达大学在科研方面与佛罗里达斯里普投资基金、博汉姆医学研究中心和墨菲特癌症理疗中心有着长期合作。本校也是世界上最大的蝶类和蛾类标本收集中心之一。麦克奈特脑部研究中心拥有300位专家，使用着世界上最快的MRI图像处理系统和其他图像工具来更好的了解人类大脑和神经系统。

佛罗里达大学专门学院的领域包括：农学与生命科学（Agriculture and Life Science）、商业管理（Business Administration）、建筑设计与规划（Design, Construction and Planning）、牙医（Dentistry）、教育（Education）、工程（Engineering）、现代艺术（Fine Arts）、健康与人类行为（Health and Human Performance）、新闻传播（Journalism and Communication）、法律（Law）、人文艺术与科学（Liberal Arts and Science）、医学（Medicine）、护理（Nursing）、药学（Pharmacy）、公共卫生与健康（Public Health and Health Professions）、兽医（Veterinary Medicine）。其中会计、法学、医学、牙医、药学、商学、建筑、心理学等都是颇热门的科系。

	　四川大学校长办公室　　   依申请公开    　2015年12月30日印发

[image: image3][image: image3]
[image: image4][image: image4]